ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 69ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando a  presença de todos
os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Eduardo Print
Junior proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai
nosso. Solicitou  do Vereador  Edimar Félix proceder a leitura do trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO
PARA  A  TRIBUNA  LIVRE:  CM-069/2014  em  nome  de  Paulo  Roberto
Eugênio.  PROJETO DE RESOLUÇÃO CM-019/2014  –  Denomina  “Mauro
Corgozinho Raposo” o Estúdio de TV da Câmara Municipal de Divinópolis,
de  20/11/14.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI  Nº CM-097/2014 – Denomina “João Coronha” a ponte
localizada na Av. Magalhães Pinto, entre os bairros Halim Souki e Niterói,
neste  Município,  de  21/11/14.  AUTORIA:  Adilson  Quadros  –  QUORUM:
Maioria  simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-113/2014  –  Dispõe  sobre  a
redução  no  índice  de  perdas  pelas  concessionária  e  permissionária  dos
serviços  públicos  de  distribuição  e  abastecimento  de  água  potável,  e  dá
outras providências, de 20/11/14. AUTORIA: Nilmar Eustáquio – QUORUM:
Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-114/2014 – Proíbe o abandono de
animais  domésticos  ou  domesticados  em  logradouros  públicos  ou  áreas
particulares,  e  dá  outras  providências,  de  20/11/14.  AUTORIA:  Nilmar
Eustáquio – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-115/2014
– Dispõe sobre a instalação de placas em bares, restaurantes e praças de
alimentação  no  Município  de  Divinópolis  com  informações  acerca  do
desperdício  de  alimentos,  de  20/11/14.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  –

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

QUORUM:  Maioria  simples.  Ofícios  nº  196/2014  do  Vereador  Dr.  Delano
convidando  para  participar  da  1ª  Semana  Municipal  de  Combate  a
Prevenção ao Câncer de Pele a realizar-se do dia 24 à 29 de novembro de
2014.  Ofício  nº  1.333/2014  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio  solicitando  a
retirada  definitiva  do  Projeto  de  Lei  nº  CM-099/2014.  INDICAÇÃO:  CM-
823/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a sinalização
e  pintura  estratigráfica  na  rotatória  localizada  na  confluência  das  ruas
Pernambuco e Anízia Ferreira da Silva no bairro São Roque/Sion, de autoria
do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral;  CM-817/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo colocação de um poste de energia com
luminária na rua Nossa Senhora de Fátima, próximo ao número 9,  bairro
Dom  Pedro;  CM-819/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo  fazer  o calçamento da rua Gustavo Cândido,  entre Avenida das
Garças e rua Detetive Rumão e também na mesma rua Gustavo Cândido
entre a rua Augusto de Lima e rua Detetive Rumão, ambos quarteirões no
bairro Serra Verde,  ambas  de autoria do Vereador  Edmar Rodrigues; CM-
793/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja
publicado licitação para identificação das ruas de nossa cidade, seja através
de placas ou pinturas nos postes; CM-794/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo que seja realizado em parceria, o calçamento das
ruas Alice Bueno entre ruas Leda e Bela Vista, e Av. Leda entre Alice Bueno
e José Martins Neto, no bairro Icaraí; CM-795/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  melhorar  o  trânsito  na  rua  Formiga  com Rua
Francisco  Carvalho  no  bairro  Porto  Velho,  todas  de  autoria  do  Vereador
Edimilson  Andrade.  REQUERIMENTO:  CM-077/2014  requerendo  ao  Sr.
Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Divinópolis  cópia  das  gravações  em
áudio  e  vídeo  das  comenda  e  homenagens  relacionadas,  de  autoria  do
Vereador  Nilmar  Eustáquio.  MOÇÃO  DE  PESAR:  CM-074/2014  pelo
passamento da Sra.  Vera Lúcia Souza, de autoria do Vereador  Edimilson
Andrade; CM-075/2014 pelo passamento do Sr. Márcio Mesquita de Freitas,
de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. MOÇÃO CONGRATULATÓRIA: CM-
160/2014 em homenagem a Banda Us Bruto, de autoria do Vereador Edimar
Félix;  CM-216/2014 em homenagem a Escola Estadual Otávio Olímpio de
Oliveira,  de  autoria  do  Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-215/2014  em
homenagem a Alexandre Rodrigues Cunha, de autoria do Vereador Hilton de
Aguiar;  CM-210/2014 em homenagem a Sra.  Maria José Lacerda Rocha;
CM-211/2014  em  homenagem  a  Sra.  Mércia  Elízia  dos  Santos  Cunha,
ambas  de  autoria  do  Vereador  Marquinho  Clementino.  DO  EXECUTIVO:
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Ofícios  079  e  081/14  do  Executivo  Municipal  encaminhando  mensagens
aditiva e modificativa ao PL EM-056/14. Ofício nº EM-080/14 do Executivo
Municipal encaminhando mensagem aditiva ao PL EM-058/14. Comunicado
de licitações da Semana da Prefeitura Municipal de Divinópolis. Ofício PMD-
SEMAG  nº  700/2014  solicitando  dilação  de  prazo  para  responder  o
requerimento  nº  063/2014  do  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  devido  ao
grande volume de documentos solicitados. Ofício SMS/DV/Contabilidade nº
175/2014  encaminhando  as  receitas  e  despesas  detalhadas  do  mês  de
outubro/2014.  DE  TERCEIROS:  Ofícios  do  Ministério  da  Educação
informando sobre a liberação de recursos para o Município de Divinópolis.
Convite para seminário regional de redução da idade penal a ser realizado
no  dia  26  de  novembro  de  2014.  Ofício  nº  1922/2014/GIDURDV/SR
CENTRO  OESTE  DE  MINAS/MG  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros para o Município. Ofício nº 1.939/2014/GIGOVDV/SR CENTRO-
OESTE DE MINAS/MG informando a liberação de recursos financeiros para
o Município. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Senhores
Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  : Não ouve
manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  O Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou a  TRIBUNA   LIVRE   em nome de  Paulo  Roberto  Eugênio que  se
inscreveu para falar  sobre  Segurança Pública.  Ausente. Posteriormente o
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano. O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos
Vinícius.  O Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a palavra ao
Vereador: Eduardo Print Junior; Hilton de Aguiar; Edmar Rodrigues. Voltando
a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O  Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  aos Vereadores:  Edimar  Máximo.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao  1º Secretário Edimar
Félix.  O Presidente em exercício passou a palavra aos Vereadores:  Adair
Otaviano. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  aos Vereadores:  Anderson
Saleme. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao 1º Secretário
Edimar Félix. O Presidente em exercício  Edimar Félix passou a palavra ao
Vereador:  Careca da  Água  Mineral;  Adilson  Quadros;  Nilmar  Eustáquio;
Rodyson  Kristinamurti;  Marquinho  Clementino.  Voltando  a  condução  dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a  palavra  ao Vereador:  Edimilson Andrade. O Presidente  Rodrigo Kaboja
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

passou à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário
Edimar  Félix a  leitura  dos projetos contantes da Ordem do Dia:  Projetos
apreciados  em  Bloco:  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-106/2014 -  Denomina
“Terezinha  Ferreira  da  Silva”  a  Rua  “Dois”,  situada  no  Bairro  JK,  neste
Município, de 07/11/14.  AUTORIA: Edimilson Andrade - QUORUM: Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº CM-107/2014 - Denomina “João Rodrigues da
Silva”  a  Rua  “Três”,  situada  no  Bairro  JK,  neste  Município,  de  07/11/14.
AUTORIA: Edimilson Andrade - QUORUM: Maioria simples.  Aprovados por
16 votos favoráveis. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: Proposta
de Emenda a Lei Orgânica Municipal CM-01/14, Projeto de Lei EM-39/14 e
Projeto de Lei CM-073/14. Aprovado por  12  votos favoráveis. PROPOSTA
DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº CM-001/2014 - Altera o inciso XII do art.
11  da  Lei  Orgânica  Municipal,  de  19/11/14. AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  e
outros  -  QUORUM:  Maioria  qualificada  –  2/3.  Aprovado  por  115  votos
favoráveis. PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-073/2014 -  Dispõe  sobre  a
descaracterização e novo zoneamento das quadras 034 e 036 da zona 018
nos Bairros Jardim Capitão Silva e Vila Central do Divino, neste Município,
de 18/08/2014. AUTORIA: Edmar Rodrigues - QUORUM: Maioria simples.
Aprovado por  13  votos  favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  EM-039/2014 -
Autoriza o Poder Executivo a dar em pagamento, imóveis de propriedade do
Município, à Empresa Individual Ademir de Sousa, e dá outras providências,
de 29/09/14.  AUTORIA: Executivo Municipal  -  QUORUM: Maioria simples.
Aprovado  por  14  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou a  TERCEIRA PARTE  DOS  TRABALHOS:  Solicitado  um
minuto de silêncio pelo passamento de Andreia Cristina Casimiro. Nada mais
havendo  a  ser  tratado  às  dezessete horas  e  quarenta  e  seis  minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

27/11/2014

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: